Vers. 3.

3. PROPTER HOC LUGEbit TERRA. — Hic pœnam tot tantisque sceleribus debitam intentat. Ait ergo, « lugebit, » id est, ut Chaldæus, *vastabitur et desolabitur, terra*, ut metaphorice lugere videatur; sicuti ex adverso prata ridere dicuntur, cum germine, floribus et fructibus vernant. Ita Lyranus, Arias et Vatablus. Secundo, « lugebit, » metonymice, quia vastata luctum incolis inducit. Ita Haymo et Hugo. Quocirca hujus luctus terræ effectum subdit, dicens :

ET INFIRMABITUR, — id est languebit, fame consicietur, tabescet et morietur. Ita Chaldæus. Est metonymia; ponitur enim antecedens pro consequente, puta infirmitas pro morte.

OMNIS QUI HABITAT IN EA, IN (id est cum) BESTIA AGRI, ET IN (id est cum) VOLUCRE COELI, — q. d. Desolata terra non tantum homines, sed et bestiæ avesque, quin et pisces morientur, tum quia hæc omnia ex terræ frugibus vivunt: iis ergo sublati emoriuntur; tum quia per hæc omnia punitur a Deo homo peccans, qui est eorum dominus.

ET PISCES MARIS CONGREGABUNTUR, — id est deficient et morientur. Ita Septuaginta et Chaldaeus (1).

Congre-
gari id
est, mori-

Quæres, cur defectus animalium et mors vocatur *congregatio?* Respondeo primo, quia animalia, etiam fera, ut leones, cervi, lupi, apri sparsi per agros et sylvas, dum periculum mortis sentiunt, naturæ instinctu solent congregari in unum agmen, ut simul juncta validius periculo resistant. Secundo, quia pisces cum ob vitium aquarum, aeris, aliave de causa (ut ob fœturam, vel cum balaena gravis onus ventris sentiens agitat seipsam totumque mare, et consequenter omnes pisces) alio migraturi sunt, solent congregari in unum agmen, itaque simul proficisci; unde tunc piscaiores, qui id præsentient, eos piscari solent; uti quotannis stat tempore videnuis fieri pescationem halecum, mugilum, salmonum. Tertio, Ribera et alii exponunt : « Congregabuntur, » scilicet ad multitudinem et congregationem mortuorum, id est tabescere et morientur. Hinc enim illa trita phrasis : « Apponi vel congregari ad patres, » id est mori. Est metalepsis, vel metonymia :

(1) « Cum captivitas decem tribuum venerit habitatore sublato, inquit S. Hieronymus, bestiæ quoque et volucres cœli, et pisces maris deficient, iramque Domini etiam multa elementa sentient. Hoc qui non credit accidisse populo Israel, cernat Illyricum, cernat Thracias, Mace-doniam, atque Pannonias, omnemque terram quæ a Propontide et Bosphoro usque ad Alpes Julias tenditur, et probabit cum hominibus et animaliæ cuncta desicere, quæ in usus hominum a Creatore prius alebantur. »